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Abstract

This thesis introduces a critical analysis of a self-proclaimed alternative to modernity. Based

on a case of selected, so-called non-conventional medicine within the context of the Czech

Republic between 2013 and 2017, I explore how a specific bodily practice like Ayurveda works

in this environment. Since it is sought and employed in the everyday lives of an increasing

number of people, even in such modestly sized post-socialist country, it resembles similar

tendencies generally described in the globalized world (especially from the middle class

upwards) in recent decades.

Drawing upon (auto)ethnographic research, which originated at a school for future Ayurvedic

practitioners and continued into informal meetings— sometimes at the homes of practitioners,

I introduce Ayurveda as a specific way of body becoming. Starting with how the body and

wellbeing is discursively established within the space of schools, I nevertheless focus mostly

on individual practice. I look at how Ayurvedic epistemology is employed and how it enables

recognition of one's own body, and subjectivity as interconnected with the surrounding

environment. I follow how, as a result of this process, this recognition conditions a certain self-

empowerment, especially regarding the establishment or maintenance of one’s own wellbeing.

I emphasise it provides benefits to practitioners, who remain loyal to Ayurveda even though

they do not, for example, necessarily heal their bodies or social relations. Finally, I also show

how this newly accessed agency heightens a contemporary self-management imperative. This

way, I argue that Ayurvedic practice resembles the dictate of neoliberal subjectivity.

Even though in theory, Ayurvedic practice, i.e. this way of living, provides a certain

alternative—an escape from universalism and general alienation, promoting an approach to

wellbeing that respects individual characteristics and needs and that functions in conjunction

with the surrounding bio-social environment—in practice it does not fulfil this premise. I argue

that this is because, in connection with existent social pressures on self-care, it does not posit

individuals as equal with other participant entities within a given ecosystem, but as being at the

centre of it. Finally, it therefore works in practice as a very efficient tool for modernist

domination.
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 1 Introduction

“… it sounds a bit like… the last stage of the ecosystem... it is stable... the energy

relations, the inputs and outputs are balanced and the moment when there is any

kind of stressor, intervention from the outside… it can face that disturbance in such

a way that it doesn't hit it so much... And the moment, when it is not in a state of

equilibrium, the same force that would come from the outside can completely

destroy it and actually wipe it off the face of the earth... when you translate that to

your body...” (interview with Simona, 9/2017)

Understanding and performing oneself as a body-subject, interconnected with the surrounding

environment, is a part of Ayurvedic practice. It implies various techniques of self, and produces

subtle everyday changes, as well as more profound life changes. I have studied how people that

serious about learning this so-called alternative approach to well-being to enrol in a course for

Ayurvedic practice in 2013, have been applying these methods of relating to themselves and

their environment to their lives. I have also been paying attention to what kind of tensions

emerged during this process.

Although I was expecting to negotiate my way into the consultation rooms or Ayurvedic spa,

I ended up enrolling in the school. I discovered that, contrary to my preconceptions, what

I learned at this school was not alien to my experience. I found that calling Ayurveda a form of

traditional medicine developed, according to ancient texts, long before Common Era, barely

captures the ways of understanding and practicing one’s body and well-being, that characterised

it in my field site. I kept returning to the field site until 2017, no longer exclusively defined by

the school, but by the people I met and eventually also by my own experience. Even though

a certain physical co-dependency of being—or becoming—as a performative process was

a new thing for most of us students, it strangely conformed to some of our existing ideas, and

in some cases, our practices. Indeed, Ayurveda as I encountered it, was not something different

from our own methods of self-care, it largely resembled principles that already structured our

lives. Consequently, a stricter form of self-governance based on more profound self-observation

was the most pronounced change occurring in people’s lives following the introduction of

Ayurvedic practices. Ayurveda did indeed become tightly interwoven with my perception of

the world, the way I interpret my experiences, and how I choose which stimuli to focus on.

Moreover, the Ayurvedic practice of recognising connections between seemingly unconnected

elements of my own being could be, in a Foucauldian sense, also interpreted as an effective tool

for deepening self-knowledge enabling more effective government of self.

The aim of my thesis is therefore to introduce the practice of Ayurveda, within the local context,

as an example of strategies that can enable people to reconfigure their everyday lives, their

morality, and even their subjectivity in relation to their surrounding environment. Based on this

down to earth analysis I am opening the floor for further theoretical discussion on the

possibilities of connections and coherence between the body and the environment in order to

finally discuss the practice of Ayurveda as an example of a so-called alternative to modern(ist)

biomedical approaches to well-being with a potential to alternate the modern behavioural and

attitudinal patterns it claims to be fighting against.
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In the empirical part of this thesis, I therefore first attempt to define the Ayurvedic discourse in

the context of its construction in a culturally specific Czech environment based on my

ethnographic research in, with and of Ayurveda schools, schooling and study. In the second

part, I focus on the resulting Ayurvedic practice itself. Firstly, I elaborate on the ways,

Ayurvedic knowledge—or rather types of knowing and skills are mastered, i.e. from the ways

actors practice it in relation to knowing or modifying certain aspects of one's regime or morality

to ontological changes. Here I introduce how Ayurvedic body-subjects are produced within this

process. Then, I uncover the process of how Ayurvedic practices are applied to the lives of its

practitioners, exploring the struggles they reflect within. Focusing on good and bad passages

(Moser and Law 1999), i.e., the limits of becoming Ayurvedic bodies, I unpack the ways of

reconciling Ayurvedic modes of ordering (Law 1993) within the existing ones.

The discussion covers how Ayurveda’s combination of new ways of spatiotemporal, moral and

ontological existence—building upon tensions and clashes emerging in the border spaces

between competing practices—engenders several theoretical questions. Through addressing the

question of un/certainty and body/self agency and autonomy, I get to the most involved chapter.

Finally, on the subject of the limits of becoming Ayurvedic bodies, implying living well and

offering a potential alternative to modern life, I open the topic up to a much larger debate on

the political potential of alternatives.

I follow the great tradition of reflexive writing in what I present in the thesis, what have I learned

from the research not just in terms of enriching contemporary knowledge about the body

through the practice of alternative medicine as a form of self-discipline, as a contribution to or

change in my everyday experience, but also about the process of establishing a new disciplinary

topic within the specific local context of Czech academia. How is this anthropologically

relevant? I believe, like Tim Ingold (2018), that the aim of anthropology is to mediate a better,

deeper, or at least just some understanding of the diverse ways of being in the world and of

figuring out our lives.
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2 Theoretical-Methodological and Contextual Background

After introducing an outline of my basic theoretical assumptions—an account of body based

foremost upon a combination of social, or rather heterogeneous constructionism and

poststructuralist theories—more detailed analytical frames of the topic then follow. These

frames are built upon the basic empirical and theoretical problems addressed by the thesis so as

to introduce how the Ayurvedic practice under study is situated within further social science

debates and the empirical context. This will be followed by a brief sketch of the historical and,

more importantly, the current global political context of Ayurveda, after which I will review

four boxes where it has been put by scholarship. I discuss the definition of Ayurveda as

a science of life and question its framing as traditional and alternative medicine (TCM),

introducing it as an example of individual practice dealing with un/certainty in late modernity.

A thorough account of the theories which influenced my thinking about the body the most is

then presented to build a solid background for the analysis of Ayurveda as a discourse on the

wellbeing 1 , as an everyday practice of differently knowing and being and as a way of

encountering various im/possibilities of living well as an alternative to modernism. Finally,

I arrive at the methodological context, introducing the field and methods and the main ethical

dilemmas of this research.

2.1 General Theoretical-Methodological Approach: Working with

Sociological Theories and Staying True to Anthropology

As Tim Ingold states in the interview about his latest book for the British Academy Review:

“anthropology is not a discipline for the faint-hearted” (Ingold 2018, 30). As much as I would

like to go into detail about the social theory I use to frame some of my arguments so as to

provide a comprehensive review of the broad variety of approaches, such as the philosophies

of Hegel or Nietzsche who thought about the body across Western epistemological dichotomies

much earlier than Marcel Mauss—the first author connected to the anthropology of body

scholarship due to his argument as to the sociality of the physical body—I do not aim to provide

such a comprehensive theoretical background here. Moreover, considering my (conventionally

judged) theoretical interdisciplinarity, I cannot easily specify the main theoretical approach,

that is, I am unable to assign it to one respective school of thought.

The reason lies at the core of my theoretical focus—the body and, respectively, the recent

approach of the social sciences to the body across areas no more than four decades old, labelled

as the sociology of body / anthropology of body, which overlap and often reach into the domains

of philosophy; psychology; cognitive science; science, technology and society (STS)2; and even

biology. This follows from my interest in the ways in which people understand and experience

their bodies (typically) as part of the socio-natural environment they inhabit. Still, in respect to

1 The word wellbeing introduces an analytical term, referring generally rather to the experience which noticeably overlaps with

[…]


without disposing of actual tools to make an informed decision, lacks a cohesive framework of

how to live their life. (Lūse and Lázár 2007, 2) Ayurveda provides access to holistic and

individualized approach to wellbeing. This access is granted via knowledge conditioned by

ontological proximity of all being. Since according to Ayurveda everything and everyone

consists of the same five elements just in different proportion, it enables an individual to

understand and therefore act upon one´s body.

Making use of Foucault and Butler´s approach to understanding power and subject formation,

I looked at how this potential alternative to modernist wellbeing works in practice. Through the

case of Ayurveda in Czech Republic, I examine how it is discursively established, individually

mastered and negotiated with existent modes of relating to oneself and to the world. I approach
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it as a case of an alternative to modern forms of life and self-management that functions within

contemporary social environment.

In Ayurvedic schools the specific discourse of body, overlapping with self, is constructed by

the negotiation between the students of Ayurvedic practice and schools´ authorities, disposed

with different types of cultural capital, legitimizing this version of wellbeing. The legitimization

is accomplished through establishing continuities within existent forms of responsible self-

management, as well as past local practices covered under imagined “folk medicines”.

Moreover, Ayurveda is in this process also distinguished from the practices understood as

incompatible with the new forms of individualized self-care. In other words, it is legitimized

through establishing discontinuities with the dominant biomedical health care practice (in the

Czech case still provided by the public health care system). A link is also made to the

orientalised (Said 1978) idea of “natural” mode of self-health care practices in ancient India,

but also to this practice as still embodied within contemporary Indian society.

While the body is in modernity institutionalized from outside – by the establishment of expert

domain of science about the man, and practiced this way by its application in form of clinical

biomedicine –, in Ayurveda it becomes institutionalized from inside: through practice of

knowing one´s body. This knowing is achieved by the body’s inner interconnecting, as well as

by establishing its specific embeddedness within surrounding environment.

This way the capacity to know is returned to the living body (Bates 1995, 20). Moreover, the

mechanism of interconnecting the body inwards and outwards thus creates the recognition of

embodied subject. Next to this process of subjectification – recognition as an active body

participating within the interrelated and interdependent ecosystem – certain objectification of

body determines the agency of this subject. In this way, Ayurveda introduces a classical

disciplinary mechanism, based on the principle of subject objectification and objects

subjectification. (Foucault 1984, 197) To put it differently, to really know the body, to know

oneself, one needs to detach from own experience of suffering and the desire to be well. In this

thesis, I consider these two interconnected processes, principles of discipline creating a different

regime of domination, as key in alternative body becoming.

This way the agency of the body – to know it and to be capable to manipulate it towards

wellbeing – makes the body independent of the dominant health discourse and healthcare

practice. Nevertheless, this independence achieved by empowerment simultaneously produces

a different sort of dependence. The body becomes dependent on the surrounding environment.

Treated as a process and product of the whole ecosystem it inhabits, which is changing through

time, to remain well one needs to continuously monitor and consequently discipline oneself to

keep up with the changing inner and outer environment. This is achieved through the use of

certain techniques of the self.

In Ayurveda, body becomes not just a tool for knowing of what has been previously perceived

as other (entities and environment the body interacts with), but also of oneself. This way the

capacity to know and handle the body towards (maintaining or accomplishing) wellbeing is

created via a kind of articulation (Latour 2004) mirrored in increasing responsibilisation of the

individual, because knowledge means power (Foucault 1980). Body in Ayurvedic practice thus

becomes a part of the ecosystem. The more one is driven by the imperative of self-care, the
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more one is not content with just knowing, and the more difficult it becomes to achieve

wellbeing. The more one posits herself at the centre of the ecosystem, turning attention towards

herself, the more vulnerable the body seems to become.

Generally speaking, while the 18th- and 19th-century disciplinary mechanisms worked on the

principle of dissociating power from the body (Foucault 1995, 138) , the self-governed

individuals now seek to subjugate the body through her newly embodied knowledge. When one

knows the body and how to make it feel well, the self-care imperative prominent in late modern

society assumes clear moral meaning.

Through Ayurvedic practice, framed by specific discourse of the body and wellbeing underlined

by individualism and holism, the individual body becomes its own norm: what is normal is

determined by the individual “natural” constitution. Consequently, this means that there are no

universal reference points to navigate individual wellbeing, which practically demands the

continuous adjusting, tinkering between appropriate self-care practices (Mol, Moser and Pols

2015). This lack of universal framework in connection to the maximalization of individual

responsibility may in practice produce an almost unattainable ideal of self-management.

I therefore argue that even though Ayurveda offers a possible alternative to modernity in terms

of body and self-becoming in correspondence with surrounding socio-natural environment (cf.

Ingold 2016), one’s access to knowing one’s body and therefore an emerging agency to

manipulate it put such an individual under an imperative of reflexive self-management in the

centre of one’s ecosystem. In this situation, the equal agency of all entities participating is

compromised by the hierarchical structure of a human domination. Ayurvedic practice becomes

in the end an ultimate and very efficient tool for modernist organization of world-making. By

the imagined co-dependence and equal agency of all entities it makes in consequence a method

for self and world categorization, separation and potential conquering into a smallest detail. In

theory, this established a co-dependence of a human body and self with their ecosystem. In

theory this dependence, I argue, might also make every single entity in the ecosystem stable.

When nevertheless perceiving this dependence as a method of navigating wellbeing, by

continuous defending ourselves from changes within and outside of the body, we do not connect

or correspond, but separate oneself from the ecosystem. In consequence, it is exactly this

separation, this hybridity resistance, what weakens such individual. Until some kind of

alternative to modernity, or some mode of embracing hybridity embracing becomes actually

institutionalizes within the system, the survival of such a different mode of ordering reality

(Law et al. 2014) will be difficult.

We need the power of modern critical theories of how meanings and bodies get

made, not in order to deny meanings and bodies, but in order to build meanings and

bodies that have a chance for life.

—Haraway (1988, 580)
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