Univerzita Karlova

Fakulta humanitních studií

Doktorský studijní obor Obecná antropologie

Oponentský posudek: doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.

**Becoming Bodies:
An Ethnographic Study of Ayurvedic Practice**

Mgr. Alžběta Wolfová

Disertační práce je sepsána a předložena v anglickém jazyce. Práce je psána srozumitelným a čtivým jazykem, gramatickou úroveň považuji za vyhovující, ale podrobněji ji nezkoumám, neboť nejsem rodilým mluvčím a ani terminologie spojená s interpretací ajurvedy mi není blízká. Zaznamenala jsem jsou pouze některé drobné nepřesnosti, například v uvádění zkratk (někdy i různých pro stejné pojmy – například TCM vs T and CM), na str. 152 druhý odstavec her místo their. Tyto drobné omyly jsou však naprosto výjimečné.

Skutečnost že je práce předložena v angličtině ji nepochybně zpřístupní i potenciálním čtenářům, kteří nečtou česky. To považuji za užitečné. Na druhou stranu tím, že autorka píše anglicky, se vyhýbá nutnosti používat, upřesňovat či zavádět české pojmy, které by nepochybně v našem prostředí mohly přispět lepšímu pochopení celé problematiky tohoto unikátního celostního přístupu ke zdraví a byly by nepochybně významnou přidanou hodnotou této práce. Nicméně mnohé z toho již učinila ve svých článcích, které byly v češtině publikovány. Moje poznámka platí i o samotném názvu práce, který by si zasluhoval překladu a vysvětlení možná již v úvodu, neboť právě ajurvédská lidské tělo přesahuje s ohledem na environmentální faktory, holistické pojetí atd. – což autorka ostatně vysvětluje až v závěru své práce.

Autorka poskytuje v úvodní části stručnou informaci o ajurvédě, jejím vzniku a rozvoji ve světě. Velmi stručná část pak pojednává o České republice, kde autorka zmiňuje například jednoznačné negativní stanovisko České lékařské komory. Vzhledem k tomu, že si autorka předsevzala a v anotaci uvádí, že se bude zabývat ajurvédou v kontextu českého prostředí (Based on a case of selected, so-called non-conventional medicine within the context of the Czech Republic between 2013 and 2017, I explore how a specific bodily practice like Ayurveda works in this environment), považovala bych za užitečné, kdyby byla více představena právě situace v České republice, „state of the art“, který by mohl být východiskem pro čtenáře, který s touto problematikou není do hloubky obeznámen. Autorka však sama uvádí, že u nás dostupné literární zdroje jsou spíše raritní a pouze málo autorů z oblasti sociálních věd se touto problematikou zabývá. S tím je třeba souhlasit a odpovídá tomu i relativně malý počet českých zdrojů uvedených v seznamu literatury. Přesto se však domnívám, že obsáhlejší uvedení do kontextu České republiky by bylo vhodné, a to i v širším kontextu než jsou sociální vědy.

Obsáhlejší část je nazvána „Body: The Story of How I Came to Think of It“ a velmi přehledně a se zaujetím představuje jednotlivé teorie vztahující se k této problematice, které velmi osobně reflektuje, jak ostatně napovídá i titul kapitoly.

Velmi podrobně, pečlivě a přehledně je zpracována také metodologická část. Jako klíčovou metodu svého výzkumu si zvolila etnografii, respektive autoetnografickou metodu, ale využívá také další zejména kvalitativní metody, které podrobně představuje a zdůvodňuje.

Jako gerontolog musím pouze podotknout, že charakterizovat jako „Productive in age“ lidi v rozmezí 30-55 let věku (str 50) je problematické.

Další a podle mého názoru stěžejní část práce je nazvána „The Construction of Ayurvedic Discourse“. Autorka tu zmiňuje i některé případy komercializace ajurvédy, ale posléze se soustředí zejména na své bádání ve dvou školách ajurvédy a rozhovory se studenty či lidmi praktikujícími ajurvédou. Jednu z těchto škol bychom mohli považovat za tradiční (Teacher's), snad i v původním smyslu země původu ajurvédy, druhá pak je „adaptovaná“ na naše poměry a dá se říci, že pouze využívá některé prvky tohoto učení (Pavol's Approach). V další části autorka prezentuje své poznatky a zjištění z výzkumu a diskutuje je v kontextu literatury a přehledně je prezentuje v závěru.

Práce je zpracována velmi pečlivě, obsáhle, se zjevným a dlouhodobým zájmem o tuto problematiku, který považuji za unikátní.

Přesto si dovoluji namítnout, že práce mohla být ještě působivější a její výsledky zřejmější, kdyby byla v některých ohledech stručnější, nezabíhala do epizod, které nejsou podstatné. Nepovažuji to tolik za výtka vůči této práci, ale spíše námět ke zvážení pro autorku, která se jistě bude dané problematice i nadále věnovat a bude v jejím zájmu své výsledky adekvátně prezentovat.

Jako příklad tohoto zabíhání od tématu uvádím následující vcelku vtipnou epizodu, kterou autorka nakonec kriticky reflektuje, i když se poněkud emotivně zabývá svým „šokem“ v souvislosti „neformálními kanály“, což je (pocit ukřivdění a s odstupem doby reflexe) pro účely dizertace nepochybně irelevantní. Navíc si celou situaci pamatuji a dohledala jsem o ní zápis, jednalo se o zamítnutí zejména z toho důvodu, že se v soutěži nepodporovala pasivní účast (ani na konferencích ani na kurzech) a kladl se důraz zejména na podporu doktorského studia. Asi není přímo chybou takovéto epizody uvádět, otázkou však je, do jaké míry jimi můžeme danou problematikou čtenáře provádět a nikoli příliš zavádět.

Na str. 44 například uvádí: *Když jsem poprvé žádala o financování svého (magisterského) výzkumu na ajurvédské škole na pokrytí školného, žádost byla zamítnuta. Tehdy to bylo jen 10 000 korun⁰⁰⁰. Je pravda, že získat finanční podporu na magisterský výzkum bylo před téměř deseti lety poměrně vzácné. Přesto to byl spíše průšvih. Opravdový šok stejně přišel, když ke mně neformálními kanály nějak prosáklo, že mi to zamítli, protože "samozřejmě mi nezaplatí nějaký zájmový kurz alternativní medicíny". Tato anekdota se nakonec změnila v zábavnou historku o tom, na co všechno mohou lidé žádat finanční prostředky. (vzpomínka na základě terénního deníku, 2013)*

Tedy mě to poněkud zaskočilo, ale nyní to považuji za spravedlivé, vzhledem k tomu, že na základě tohoto vzdělání mohu ájurvédu na určité úrovni praktikovat.

Kromě výše uvedených drobných výhrad konstatuji, že práce přináší nové poznatky o zvoleném tématu. Metodika i zpracování dat a jejich diskutování jsou adekvátní.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázka: ve výzkumné části práce vycházíte ze zkušeností dvou škol, jednu z nich můžeme považovat za tradiční (respektive tradičnější) a druhou pak jaksi „adaptovanou“ a využívající pouze některé prvky ajurvedy. Jaké je postavení těchto dvou škol mezi ostatními obdobnými organizacemi, které působí v České republice? Jaké jsou ostatní obdobné organizace či instituce u nás či v Evropě?

Jaká zjištění považujete za nejdůležitější a jaká by byla Vaše další doporučení s ohledem na ájurvédu v České republice?

V Praze 9.ledna 2023